ser diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de

elaboração.

Essa análise contempla a realização de 5 distintos cenários que diferem entre si pela

intensidade de variação em relação ao mercado atual. Em 30 de junho de 2022, foram

considerados como referência para os cenários provável para os próximos 12 meses, I, II, III e

IV uma variação em relação ao mercado atual de 0%, -25%, -50%, +25%, +50%,

respectivamente.

Para a elaboração do Cenário Provável foram considerados os preços de mercado de cada um

dos ativos de referência dos instrumentos de derivativos detidos pela Companhia na data de

fechamento deste exercício. Como todos esses ativos estão inseridos em mercados competitivos

e abertos, o preço de mercado atual é uma referência satisfatória para o preço esperado desses

ativos. Dessa forma, como o preço de mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do

valor contábil dos derivativos como do Cenário Provável o resultado deste é o mesmo, pois

foram utilizadas as taxas e preços de cada vencimento de operação.

   30/06/2022

Produto Preço Mercado Vencimento
Cenário

provável
Cenário I
- (25%)

Cenário

II  -
(50%)

Cenário III
+25%

Cenário IV
+50%

Soja R$/saca CBOT 14/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76
Soja R$/saca CBOT 24/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76

Soja R$/saca CBOT 27/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76
Soja R$/saca CBOT 28/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76

Soja R$/saca CBOT 30/06/2023 166,88 125,16 83,44 208,60 250,32
Soja R$/saca CBOT 28/04/2023 167,49 125,62 83,75 209,36 251,24
00/01/1900
Algodão R$/lbs CBOT 11/11/2022 171,19 128,39 85,60 213,99 256,79
Algodão R$/lbs CBOT 16/11/2022 171,19 128,39 85,60 213,99 256,79

Algodão R$/lbs CBOT 14/11/2023 143,34 107,51 71,67 179,18 215,01
00/01/1900
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2022 87,10 65,33 43,55 108,88 130,65

Milho R$/saca Balcão/Bolsa 19/09/2022 87,10 65,33 43,55 108,88 130,65
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/03/2023 94,63 70,97 47,32 118,29 141,95

Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2023 86,96 65,22 43,48 108,70 130,44
00/01/1900
Etanol R$/m^3 CBOT 05/07/2022 3.080,00 2.310,00 1.540,00 3.850,00 4.620,00

Etanol R$/m^3 CBOT 02/08/2022 2.900,00 2.175,00 1.450,00 3.625,00 4.350,00
Etanol R$/m^3 CBOT 02/09/2022 2.880,00 2.160,00 1.440,00 3.600,00 4.320,00

Etanol R$/m^3 CBOT 04/10/2022 2.875,00 2.156,25 1.437,50 3.593,75 4.312,50
Etanol R$/m^3 CBOT 03/11/2022 2.925,00 2.193,75 1.462,50 3.656,25 4.387,50
Etanol R$/m^3 CBOT 02/12/2022 3.015,00 2.261,25 1.507,50 3.768,75 4.522,50

Etanol R$/m^3 CBOT 04/01/2023 3.120,00 2.340,00 1.560,00 3.900,00 4.680,00
Etanol R$/m^3 CBOT 03/02/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00

Etanol R$/m^3 CBOT 03/03/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00
Etanol R$/m^3 CBOT 05/04/2023 3.150,00 2.362,50 1.575,00 3.937,50 4.725,00

Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 05/07/2022 3.080,00 2.310,00 1.540,00 3.850,00 4.620,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 02/08/2022 2.900,00 2.175,00 1.450,00 3.625,00 4.350,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 02/09/2022 2.880,00 2.160,00 1.440,00 3.600,00 4.320,00

Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 05/09/2022 2.880,00 2.160,00 1.440,00 3.600,00 4.320,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 04/10/2022 2.875,00 2.156,25 1.437,50 3.593,75 4.312,50

Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 03/11/2022 2.925,00 2.193,75 1.462,50 3.656,25 4.387,50
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 02/12/2022 3.015,00 2.261,25 1.507,50 3.768,75 4.522,50
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 04/01/2023 3.120,00 2.340,00 1.560,00 3.900,00 4.680,00

PÁGINA: 181 de 317

Formulário de Referência - 2022/2023 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 15

10.7 - Comentários Sobre Itens Não Evidenciados Nas Demonstrações Financeiras

Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 31/01/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00

Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 28/02/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 31/03/2023 3.150,00 2.362,50 1.575,00 3.937,50 4.725,00

00/01/1900
Boi gordo R$/@ Balcão/Bolsa 31/10/2022 334,85 251,14 167,43 418,56 502,28

00/01/1900
Dólar - - 26/07/2022 5,26 3,95 2,63 6,58 7,89
Dólar - - 28/07/2022 5,27 3,95 2,63 6,58 7,90

Dólar - - 31/10/2022 5,40 4,05 2,70 6,75 8,09
Dólar - - 23/11/2022 5,42 4,07 2,71 6,78 8,14

Dólar - - 30/01/2023 5,52 4,14 2,76 6,90 8,28
Dólar - - 31/05/2023 5,66 4,25 2,83 7,08 8,50
Dólar - - 30/06/2023 5,70 4,28 2,85 7,13 8,55

Dólar - - 31/07/2023 5,74 4,31 2,87 7,18 8,61
Dólar - - 30/11/2023 5,88 4,41 2,94 7,35 8,82

00/01/1900
Juros - - 15/08/2023 13,70% 10,28% 6,85% 17,13% 20,55%
Juros - - 17/04/2028 12,74% 9,55% 6,37% 15,92% 19,11%

   30/06/2021

Produto Preço Mercado Vencimento
Cenário

provável
Cenário I

-(25%)

Cenário
II -(50

%)
Cenário III

+25%
Cenário IV

+50%

Soja R$/saca CBOT 13/08/2021 157,71 118,28 78,86 197,14 236,57
Soja R$/saca CBOT 22/10/2021 154,29 115,72 77,15 192,86 231,44

Soja R$/saca CBOT 26/10/2021 150,37 112,78 75,19 187,96 225,56
Soja R$/saca CBOT 12/11/2021 154,29 115,72 77,15 192,86 231,44

Soja R$/saca CBOT 27/12/2021 154,37 115,78 77,19 192,96 231,56
Soja R$/saca CBOT 18/02/2022 151,39 113,54 75,70 189,24 227,09
Soja R$/saca CBOT 24/06/2022 150,37 112,78 75,19 187,96 225,56

Soja R$/saca CBOT 28/06/2022 150,37 112,78 75,19 187,96 225,56
x
Algodão R$/@ CBOT 12/11/2021 140,44 105,33 70,22 175,55 210,66
Algodão R$/@ CBOT 08/12/2021 140,44 105,33 70,22 175,55 210,66

Algodão R$/@ CBOT 16/11/2022 128,65 96,49 64,33 160,81 192,98
x
Milho R$/saca CBOT 27/08/2021 70,81 53,11 35,41 88,51 106,22

Milho R$/saca CBOT 31/08/2021 70,81 53,11 35,41 88,51 106,22
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2021 91,50 68,63 45,75 114,38 137,25

Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2022 80,27 60,20 40,14 100,34 120,41
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 19/09/2022 80,27 60,20 40,14 100,34 120,41
x
Etanol R$/m3 Balcão/Bolsa 30/07/2021 2.850,00 2.137,50 1.425,00 3.562,50 4.275,00
Etanol R$/m3 Balcão/Bolsa 31/08/2021 2.865,00 2.148,75 1.432,50 3.581,25 4.297,50

Etanol R$/m3 Balcão/Bolsa 30/09/2021 2.867,50 2.150,63 1.433,75 3.584,38 4.301,25
x
Boi gordo R$/@ Balcão/Bolsa 29/10/2021 318,00 238,50 159,00 397,50 477,00

x
Dólar - - 05/07/2021 5,04 3,78 2,52 6,30 7,56

Dólar - - 15/07/2021 5,05 3,79 2,52 6,31 7,57
Dólar - - 27/07/2021 5,06 3,79 2,53 6,32 7,58
Dólar - - 26/08/2021 5,08 3,81 2,54 6,35 7,62

Dólar - - 30/08/2021 5,08 3,81 2,54 6,35 7,62
Dólar - - 31/08/2021 5,08 3,81 2,54 6,35 7,62

Dólar - - 28/09/2021 5,11 3,83 2,55 6,38 7,66
Dólar - - 16/11/2021 5,15 3,86 2,57 6,44 7,72

Dólar - - 17/11/2021 5,15 3,86 2,58 6,44 7,73
Dólar - - 31/03/2022 5,28 3,96 2,64 6,59 7,91
Dólar - - 10/05/2022 5,32 3,99 2,66 6,65 7,98

Dólar - - 25/05/2022 5,33 4,00 2,67 6,67 8,00
Dólar - - 27/06/2022 5,37 4,03 2,68 6,71 8,05

Dólar - - 28/06/2022 5,37 4,03 2,68 6,71 8,05
Dólar - - 30/06/2022 5,37 4,03 2,69 6,71 8,06
Dólar - - 26/07/2022 5,40 4,05 2,70 6,75 8,09

Dólar - - 28/07/2022 5,40 4,05 2,70 6,75 8,10
Dólar - - 23/11/2022 5,52 4,14 2,76 6,90 8,28

Dólar - - 30/01/2023 5,59 4,19 2,80 6,99 8,39
Dólar - - 30/05/2023 5,73 4,30 2,87 7,16 8,60
Dólar - - 30/06/2023 5,76 4,32 2,88 7,20 8,65

Dólar - - 31/07/2023 5,80 4,35 2,90 7,25 8,70
Dólar - - 01/03/2024 6,04 4,53 3,02 7,55 9,06

Dólar - - 30/04/2024 6,11 4,58 3,05 7,63 9,16
x
Juros - - 23/11/2021 6,04% 4,53% 3,02% 7,55% 9,06%

Juros - - 15/08/2023 7,66% 5,75% 3,83% 9,58% 11,49%

PÁGINA: 182 de 317

Formulário de Referência - 2022/2023 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 15

10.7 - Comentários Sobre Itens Não Evidenciados Nas Demonstrações Financeiras

A análise acima foi revista e aprovada pelos Diretores da Companhia.

[…]

índices de preços, e riscos de preços de commodities agrícolas.

c. Natureza e montante das obrigações assumidas e dos direitos gerados em

favor do emissor em decorrência da operação.

Utilizamos instrumentos financeiros derivativos, como contratos a termo de moeda e contratos

a termo de commodities para proteção contra risco de variação das taxas de câmbio e dos

preços de commodities, respectivamente.

PÁGINA: 183 de 317

Formulário de Referência - 2022/2023 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 15

10.7 - Comentários Sobre Itens Não Evidenciados Nas Demonstrações Financeiras

Apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os próximos 12 meses

dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis de divulgação de
índices para as taxas utilizas no "Cenário provável"

(*) taxas médias anuais

Consolidado

Cenário I - Provável

Cenário I - Possível Cenário II - Remoto Cenário I - Possível Cenário II - Remoto

Em 30 de junho de 2022 Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco
Saldo
(R$)

Notional/
Posição Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Aplicações financeiras CDI 397.001 - 13,15% (2.501) 13,78% (13.697) 10,34% (27.353) 6,89% 13.697 17,23% 27.353 20,67%
Títulos e valores mobiliários CDI 19.580 - 13,15% (123) 13,78% (675) 10,34% (1.351) 6,89% 675 17,23% 1.351 20,67%

Títulos e valores mobiliários SELIC 2.485 - 13,15% (16) 13,78% (86) 10,34% (173) 6,89% 86 17,23% 173 20,67%
Títulos e valores mobiliários IPCA 92.385 - 11,07% (196) 11,28% (2.607) 8,46% (5.214) 5,64% 2.607 14,10% 5.214 16,92%
Caixa - USD USD 24.291 4.637 5,24 (2.155) 5,70 (6.612) 4,28 (13.222) 2,85 6.612 7,13 13.222 8,56

Total Caixa e equivalentes de caixa 535.742 4.637  (4.991)  (23.677)  (47.313)  23.677  47.313

Financiamento no Paraguai USD (16.760) (3.200) 5,24 (7.799) 5,70 23.900 4,28 47.801 2,85 (23.900) 7,13 (47.801) 8,56

Financiamentos na Bolívia USD (10.840) (2.069) 5,24 (5.044) 5,70 15.458 4,28 30.912 2,85 (15.458) 7,13 (30.912) 8,56
Debêntures CDI (336.389) - 13,15% (2.119) 13,78% 11.605 10,34% 23.177 6,89% (11.605) 17,23% (23.177) 20,67%

Total Financiamentos (b) (363.989) (5.269)  (14.962)  50.963  101.890  (50.963)  (101.890)

Araucária V Sacas de Soja 27.917 201.600 155,57 - 155,57 (6.979) 116,68 (13.959) 77,78 6.979 194,46 13.959 233,35
Jatobá II Sacas de Soja 147.852 1.047.598 173,37 - 173,37 (36.963) 130,03 (73.926) 86,69 36.963 216,72 73.926 260,06

Jatobá III Sacas de Soja 56.332 24.259 173,37 - 173,37 (14.083) 130,03 (28.166) 86,69 14.083 216,72 28.166 260,06
Jatobá IV Sacas de Soja 14.243 108.000 168,85 - 168,85 (3.561) 126,64 (7.122) 84,42 3.561 211,06 7.122 253,27
Jatobá V Sacas de Soja 40.597 300.000 174,98 - 174,98 (10.149) 131,23 (20.299) 87,49 10.149 218,72 20.299 262,46

Jatobá VI Sacas de Soja 39.439 108.000 168,85 - 168,85 (9.860) 126,64 (19.720) 84,42 9.860 211,06 19.720 253,27
Alto Taquari II Sacas de Soja 2.174 14.726 164,90 - 164,90 (544) 123,68 (1.087) 82,45 544 206,13 1.087 247,36
Alto Taquari III Sacas de Soja 10.735 79.478 166,17 - 166,17 (2.684) 124,63 (5.368) 83,09 2.684 207,71 5.368 249,26

Alto Taquari IV Sacas de Soja 137.261 1.110.703 167,62 - 167,62 (34.315) 125,72 (68.631) 83,81 34.315 209,53 68.631 251,43
Rio do Meio I Sacas de Soja 73.619 586.165 181,88 - 181,88 (18.405) 136,41 (36.810) 90,94 18.405 227,35 36.810 272,81

Total Recebíveis de fazenda (b) 550.169 3.580.529  -  (137.543)  (275.088)  137.543  275.088

Operações com derivativos Grãos (scs) (10.683) (2.176.933) (a) (10.684) (a) 141.369 (a) 62.346 (a) (88.995) (a) (167.423) (a)
Operações com derivativos USD 1.281 (40.550) (a) 1.282 (a) 175.704 (a) 78.123 (a) (102.081) (a) (203.858) (a)

Operações com derivativos Gado (@) - (27.720) (a) - (a) 4.988 (a) 2.530 (a) (2.387) (a) (4.846) (a)
Operações com derivativos Algodão (lbs.) (636) (2.000.000) (a) (636) (a) 2.583 (a) 1.035 (a) (1.959) (a) (3.411) (a)
Operações com derivativos Etanol (m^3) 3.077 (30.930) (a) 3.077 (a) 31.724 (a) 18.113 (a) (18.185) (a) (42.569) (a)

Operações com derivativos Swap (BRL) (1.619) 141.323 (a) (1.619) (a) 6.782 (a) 2.916 (a) (7.820) (a) (14.091) (a)
Margem - Macquarie e XP SELIC 33.001 - 13,15% (208) 13,78% (1.135) 10,34% (2.277) 6,89% 1.139 17,23% 2.274 20,67%

Total Derivativos (a) 24.421   (8.788)  362.015  162.786  (220.288)  (433.924)

Cresca, líquida USD (1.642) (313) 5,24 (143) 5,70 446 4,28 893 2,85 (446) 7,13 (893) 8,56
Cresud, líquida USD (312) (60) 5,24 (30) 5,70 86 4,28 171 2,85 (86) 7,13 (171) 8,56

Helmir, líquida USD (5.518) (1.053) 5,24 (488) 5,70 1.501 4,28 3.003 2,85 (1.501) 7,13 (3.003) 8,56

Total Partes relacionadas (7.472) (1.426)  (661)  2.033  4.067  (2.033)  (4.067)

Fazenda Serra Grande Sacas de Soja (8.159) 54.000 151,20 - 151,20 2.040 113,40 4.080 75,60 (2.040) 189,00 (4.080) 226,80

Total Aquisições a pagar (8.159) 54.000  -  2.040  4.080  (2.040)  (4.080)

(*) FONTE Riscos: Bloomberg

(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro
anterior.

(b) Para as análises de sensibilidade dos financiamentos e recebíveis de fazenda não foram considerados aqueles com taxa fixa.

PÁGINA: 184 de 317

Formulário de Referência - 2022/2023 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 15

10.8 - Plano de Negócios

a. Investimentos, incluindo:

i. Descrição quantitativa e qualitativa dos investimentos em andamento e dos

investimentos previstos;